
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 47 del 15-06-2021 N° Cron. Gen. 320 data reg. 15-06-2021

Oggetto:
ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
NEGLI EDIFICI PRIVATI LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNUALITA' 2020

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quindici, del mese di giugno, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'art. 10 della legge 13 del 09/01/1989 che ha istituito il Fondo nazionale per l'eliminazione ed il superamento
delle barriere architettoniche;

VISTA la circolare del Ministero dei Lavori Pubblici del 22/06/1989 esplicativa della legge n. 13/1989;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 luglio 2017 di assegnazione risorse per
l’eliminazione delle barriere architettoniche annualità dal 2017 al 2021;

VISTA la Legge del 27/12/2017 n. 205 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio
pluriennale per il triennio 2018-2020);

VISTO il Decreto Interministeriale n. 67 del 27/02/2018;

VISTO il Decreto MIT. n. 5891 del 07/06/2018 (decreto di pagamento € 5.041.858,25 alla Regione Marche);

VISTO il Decreto MIT. n. 3724 del 16/04/2019 (decreto di pagamento € 2.520.929,13 alla Regione Marche);

RICHIAMATI inoltre:

-il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio) e s.m.i.;

-il DDPF n. 79 del 13/06/2018 (Accertamento fondi dallo Stato);

-il DGR n.1341 del 15/10/2018 (Criteri di riparto tra i Comuni dei fondi statali stanziati);

-il DDPF n.149 del 31/10/2018 (Riparto contributi ai Comuni, Impegno risorse assegnate liquidazione annualità
2018);

VISTA la richiesta relativa alla eliminazione delle barriere architettoniche ai sensi della norma indicata in oggetto e
inerente la concessione di un eventuale contributo, del Sig. M.F.R., per lavori presso la propria residenza (Prot. n.
6373 del 26.06.2013);

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

TENUTO CONTO della rendicontazione presentata dal richiedente per il quale il Responsabile del Servizio Affari
Generali ha calcolato il contributo spettante pari ad € 5.095,71;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 92 del 31.12.2019, con la quale veniva liquidata al soggetto M.F.R. la
somma di € 2.021,07 (1° acconto);

VISTO che sulla base delle risorse corrisposte dalla Regione Marche con Decreto Regionale del Dirigente della P.F.
Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio n. 27 del 28 maggio, acquisito con Ns Prot. n. 7754 del
04/06/2020, avente ad oggetto “L.13/1989 – L. 232/2016 - D.I. 67/2018 – DGR 1341/2018 – DDPF 149/2018 –
Contributi ai Comuni per l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati –
Liquidazione € 3.781.393,69 – Capitolo di spesa 2120220012 - Bilancio 2020/2022, esercizio 2020”, è stata
assegnata al Comune di Acquasanta Terme per l’anno 2020 la somma di euro 3.074,64, versata nelle casse comunali
con il mandato di pagamento regionale, incassati sul cap. 121/9;

VISTO l'art. 9, comma 2, della legge n.13 del 09.01.1989;

RICHIAMATA la Delibera di C. C. n. 6 del 19/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021 - 2023;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i;-
il vigente Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state conferite alla
Dott.ssa Antonia ARDINO, come da Decreto Sindacale n. 1 del 03.03.2021;

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012, e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 da parte del
Responsabile del Servizio;

VISTO l'art. 109 del T.U.EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e smi e ritenuta la propria
competenza in materia;

RAVVISATA pertanto la necessità d’impegnare e liquidare la somma complessiva di € 3.074,64 a titolo di contributo
agli aventi diritto, con imputazione al Cap. 1878/8 del Bilancio di Previsione 2021/2023;

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

di impegnare l'importo complessivo di € 3.074,64, corrispondente all’importo versato dalla Regione Marche, con
imputazione al cap. 1878/8 del Bilancio di Previsione 2021/2023 codice bilancio 12.07.1.4.2.5.999 – impegno
contabile n. 157/2021

di liquidare e pagare la somma di euro 3.074,64 a titolo di contributi per l'annualità 2020, relativa al Fondo
Regionale per l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche, trasferita al Comune con Decreto
Regionale del Dirigente della P.F. Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio n. 27 del 28 maggio 2020, sulla
base del fabbisogno complessivo per l’anno 2020 come segue e con le modalità già comunicate al Servizio
Finanziario:

N. Assegnatario Importo Contributo Titolo

1 Sig. M.F.R. € 3.074,64 saldo

di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Responsabile del Servizio Amministrativo, non
coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Acquasanta Terme approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del
23/12/2013;

di stabilire che la presente determinazione firmata in originale venga pubblicata all’albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e smi, nonché
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito web del Comune di Acquasanta Terme, in
adempimento all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. di cui al D. Lgs. 97/2016 e dell’art. 1, comma 32 della L.
190/2012;

di dare atto che sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on line del Comune, avviene nel rispetto della tutela della
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 193/03 e dal Regolamento 2016/679/UE in materia
di protezione dei dati personali;

di stabilire, ai fini della pubblicità legale, che l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

di comunicare per opportuna conoscenza il presente atto ai seguenti uffici:
-Ufficio  Abusivismo  Edilizio/abitabilità
-Ufficio Urbanistica Edilizia Privata

Acquasanta Terme, 15-06-2021 Il Responsabile del Servizio

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

(F.to Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   157 del 15-06-2021 a Competenza   CIG

5° livello 12.07-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       1878 / Articolo     8
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - E 121/9

Causale ELIMINAZIONE E SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNUALITA 2020

Importo 2021 Euro 3.074,64

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 20-07-2021 al 04-08-2021.

Acquasanta Terme,  20-07-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 20-07-2021 Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa ARDINO ANTONIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

